PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

О внесении изменений в постановление администрации Шарангского района от 13.04.2006г. № 31
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством администрация Шарангского муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Шарангского района от 13.04.2006г. №31 «Об утверждении Типовых правил работы объектов мелкорозничной сети на территории Шарангского района» следующие изменения:

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Установить, что мелкорозничная торговля и оказание услуг объектами мелкорозничной сети на территории Шарангского муниципального района осуществляются в местах, отведенных в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов.»;

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что документом, подтверждающим размещение палатки или передвижного объекта мелкорозничной сети, является разрешение (договор) на право размещения данного объекта, выдаваемое администрацией Шарангского муниципального района.

Осуществлять размещение павильонов, киосков в соответствии с пунктом 1.3 Типовых правил.»;

1.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Отделу капитального строительства администрации Шарангского муниципального района ежегодно до 15 октября и до 15 марта направлять межведомственной комиссии района схемы размещения нестационарных торговых объектов с учетом сохранения необходимого комплекса услуг для населения в порядке, установленном министерством поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области для дальнейшего утверждения.»;

1.4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Отделу экономики и имущественных отношений администрации Шарангского муниципального района обеспечить:

5.1. Доведение утвержденных в установленном порядке схем размещения нестационарных торговых объектов до сведения хозяйствующих субъектов и населения;

5.2. Формирование торгового реестра по "форме" и в "порядке", установленном приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 16 июля 2010 года № 602;
5.3. Представление информации о выполнении мероприятий по упорядочению торговли на объектах мелкорозничной сети ежегодно до 10 июля и до 10 января в министерство поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области.»

1.5. Пункт 6 исключить.
2. Внести в Типовые правила работы объектов мелкорозничной сети на территории Шарангского района, утвержденные постановлением администрации Шарангского района от 13.04.2006г. №31, следующие изменения:

по тексту слова "схема размещения передвижных объектов мелкорозничной сети" в соответствующем падеже, слова "схема размещения объектов мелкорозничной сети" в соответствующем падеже заменить словами "схема размещения нестационарных торговых объектов" в соответствующем падеже;

в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. К объектам мелкорозничной сети относятся нестационарные торговые объекты.

Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

К нестационарным торговым объектам относятся: павильоны, киоски, палатки, торговые автоматы и иные временные торговые объекты.

К нестационарным передвижным торговым объектам относятся: лотки, автомагазины, автофургоны, автолавки, автоцистерны, тележки и другие аналогичные объекты.

В объектах мелкорозничной сети могут размещаться предприятия общественного питания и бытового обслуживания.";

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Термины и определения:

мелкорозничная сеть - торговая сеть, осуществляющая розничную торговлю через нестационарные торговые объекты;

павильон - временное сооружение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно или несколько рабочих мест;

киоск - временное оснащенное торговым оборудованием сооружение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рассчитанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

автомагазин, автолавка, автофургон - передвижные торговые объекты, осуществляющие развозную торговлю, представляющие собой автотранспортные средства (автомобили, автоприцепы, полуприцепы), рассчитанные на одно рабочее место продавца, на площади которых размещен товарный запас на один день;

автоцистерна - передвижной торговый объект, осуществляющий развозную торговлю, представляющий собой изотермическую емкость, установленную на базе автотранспортного средства и предназначенную для продажи живой рыбы и жидких продовольственных товаров в розлив (квас, пиво, вино и пр.);

лоток - передвижной торговый объект, осуществляющий разносную торговлю, не имеющий торгового зала и помещений для хранения товаров, представляющий собой легко возводимую сборно-разборную конструкцию, оснащенную прилавком, рассчитанную на одно рабочее место продавца, на площади которой размещен товарный запас на один день;

тележка - передвижной торговый объект, осуществляющий разносную торговлю, оснащенный колесным механизмом для перемещения товаров и используемый для продажи штучных товаров;

торговый автомат - стационарный некапитальный торговый объект, представляющий собой автоматическое устройство, предназначенное для продажи штучных товаров без участия продавца;

летнее кафе - предприятие общественного питания, деятельность которого организуется на сезон с апреля по ноябрь в зависимости от погодных условий;

придорожные сооружения - площадки отдыха, автобусные остановки, кемпинги, мотели, гостиницы, станции и пункты технического обслуживания, стоянки автомобилей, пункты питания и другие объекты сервиса, предназначенные для обеспечения нормальных условий труда, питания и отдыха участников дорожного движения;

полосы отвода автомобильных дорог - земли автомобильных дорог, предоставляемые для размещения придорожных сооружений, защитных и декоративных лесонасаждений и устройств;

организации общественного питания быстрого обслуживания - предприятия общественного питания с ограниченным ассортиментом блюд несложного приготовления из определенного вида сырья и предназначенные для быстрого обслуживания потребителей;

полуфабрикаты высокой степени готовности - готовые к употреблению замороженные пищевые продукты и кулинарные изделия промышленного изготовления после предварительной термической обработки, изделия из готового теста промышленного производства (блины, пончики).";

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Размещение новых павильонов, киосков на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, а также на земельных участках собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном администрацией Шарангского муниципального района, за исключением размещения павильонов, киосков, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

Размещение новых павильонов, киосков на земельных участках, находящихся в собственности Нижегородской области, а также на земельных участках собственность на которые не разграничена на территории города Нижнего Новгорода, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на основании договоров аренды земельных участков, заключаемых в порядке, установленном действующим законодательством. Размещение летних кафе осуществляется на основании договоров аренды земельных участков, заключаемых в порядке, установленном постановлением Правительства Нижегородской области от 10 февраля 2006 года № 31 "О мерах по реализации Закона Нижегородской области от 13 декабря 2005 года № 192-З "О регулировании земельных отношений в Нижегородской области" при формировании и предоставлении земельных участков уполномоченным органом по управлению и распоряжению земельными ресурсами на территории Нижегородской области".";

пункт 1.4 исключить;

подпункт 2 пункта 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

"2) копия документов на право размещения павильонов, киосков и летних кафе;

раздел 4 исключить;

в разделе 5:

по тексту раздела слова "глава местной администрации" в соответствующем падеже заменить словами "органом местного самоуправления" в соответствующем падеже;

в абзаце шестом пункта 5.4 слова "может быть вынесено" заменить словами "выносится";

в пункте 5.5 слово "конкурс" заменить словом "аукцион";

в абзаце четвертом пункта 5.9 слова "может быть отказано" заменить словами "отказывается";

в абзаце втором пункта 5.12 слова "может быть прекращено" заменить словами "прекращается";

подпункт 3 пункта 5.13 исключить.
Глава администрации
Н.Г. Саркисов
02

10.01.2013г.